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og hvad der måtte være af lignende restriktio- 
ner. Støtter man fra Dansk Folkeparti det ønske? 
Er man parat til at give lejerne den frie råderet? 

(Kort bemærkning). 
Freddie H. Madsen (DF): 
Til hr. Keld Albrechtsen og også til fru Lissa Ma- 
thiasen vil jeg sige, at vi selvfølgelig går ind for 
råderet i de almene boliger. Vi går ind for råde- 
ret, hvis man f.eks. vil have nyt køkken eller nyt 
badeværelse eller sådan nogle ting, men vi vil 
ikke gå hele vejen og sige, at der er fuldstændig 
fri råderet. 

(Kort bemærkning). 
Lissa Mathiasen (S): 
Så kom vi da et lille skridt længere, og så vil jeg 
godt høre, hvad det er, Dansk Folkeparti ikke vil 
give lejerne fri råderet over. Hvad er det, man 
synes, at lejerne ikke vil kunne administrere, 
hvis man giver dem fri råderet? 

I dag har de muligheden for nye køkkener og 
nye badeværelser m.v. på et meget begrænset ni- 
veau, fordi det er en meget begrænset økonomi, 
der er forbundet med det. Vi har prøvet at stille 
forslag om at lægge en lidt større økonomi ind, 
og her vil vi egentlig godt give lejerne fri råde- 
ret, fordi erfaringen har vist os, at vi godt kan 
gøre det. Og så er det, jeg spørger: Hvad er det, 
Dansk Folkeparti stiller som betingelser? Hvad 
er det, der ikke må være i den frie råderet? 

(Kort bemærkning). 
Freddie H. Madsen (DF): 
Til fru Lissa Mathiasen vil jeg bare sige, at vi 
selvfølgelig har tillid til, at lejerne kan admini- 
strere den råderet, som man nu vil indføre, og 
som man nu vil give dem. Men vi er også af den 
opfattelse, at det ikke kan være rigtigt, at der gi- 
ves fuldstændig frie rammer, så man kan mo- 
dernisere og hive vægge ned, osv. Den dag, man 
skal flytte derfra, hvem skal så betale for at få 
tingene i orden, hvis det er sådan, at de ikke er 
betalt på det tidspunkt? 

(Kort bemærkning). 
Morten Homann (SF): 
Kan vi ikke gå ind i en mere konkret snak om, 
hvad det er for nogle hensyn, der skal gøre, at 
man skal kunne lave en begrænsning? Kan vi 
ikke prøve at blive en lille smule mere konkrete? 
Hvor er de grænser, som hr. Freddie H. Madsen 
mener der skal være? 

Det, der bliver lagt op til med forslaget til 
vedtagelse, er, at man skal have ret til at indrette 
sin bolig som lejer i den almene sektor. Der er 
nogle begrænsninger, det er klart, men det er 
der også, hvis man vil indrette sin bolig som ejer. 
Her er der også nogle begrænsninger for, hvad 
man kan tillade sig at gøre. 

Lad os diskutere de begrænsninger, for hvis 
vi er enige om grundprincippet -  at man som le- 
jer som udgangspunkt skal have mulighed for at 
indrette sin bolig efter sine ønsker -  må vi da i 
hvert fald være så konkrete, at vi kan sige, hvad 
det er for nogle helt saglige hensyn, der gør, at 
man må lave begrænsninger. Det synes jeg i 
hvert fald vi skylder, og jeg håber, hr. Freddie H. 
Madsen vil uddybe, hvad det er for nogle helt 
konkrete ting, man ikke skal have lov til. 

(Kort bemærkning). 
Freddie H. Madsen (DF): 
Til hr. Morten Homann vil jeg sige, at jeg synes, 
jeg har prøvet at pensle det ud, så det også skul- 
le kunne forstås fra SF's side. Vi ønsker ikke, at 
råderetten kommer til at omfatte så store udgif- 
ter, at den enkelte lejer ikke har mulighed for få 
dem betalt inden den dag, han fraflytter lejlighe- 
den. 

Kl. 13.15 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Så er det fru Carina Christensen som ordfører. 

Carina Christensen (KF): 
Enhedslisten har lagt op til, at vi i dag skal have 
en drøftelse af planerne for øget råderet, moder- 
nisering og vedligeholdelse af boligsektoren og 
af det boligsociale arbejde, og jeg synes, det er 
nogle meget spændende holdninger, der er 
kommet frem i dag med hensyn til råderet, ikke 
mindst fra Socialdemokraternes side. 

Når det handler om råderetten i det almene 
byggeri, er vores holdning helt klar. Vi ønsker at 
give de enkelte lejere størst mulig råderet over 
deres boliger, og størst mulig råderet opnås ved, 
at vi giver lejerne mulighed for at købe deres al- 
mene bolig, enten som ejerbolig eller andelsbo- 
lig. Der følger en enorm frihed med det at eje sin 
egen bolig, og den frihed vil vi gerne give lejer- 
ne i de almene boliger, men det skal være et til- 
bud til lejerne. De, som ønsker at købe deres al- 
mene bolig, skal have mulighed for det, og de, 
som ønsker at forblive lejere, skal kunne gøre 
det. 


